UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SGDĐT-GDTrH-GDTX

V/v hướng dẫn tổ chức sinh hoạt dưới

cờ và các hoạt động giáo dục trong điều

kiện phòng, chống dịch COVID-19

năm học 2021-2022

      Đắk Lắk, ngày       tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học;

- Giám đốc Trung tâm GDTX tỉnh; trung tâm GDNN-GDTX các

huyện, thị xã, thành phố;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Ngày 14/9/2021 Sở Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã ban hành Công văn

số 1364/SGDĐT-GDTrH-GDTX về việc hướng dẫn tổ chức dạy học trong điều

kiện dịch bệnh COVID-19 năm học 2021-2022. Theo đó, các nhà trường tổ chức

dạy học với các hình thức học tập khác nhau tùy thuộc vào tình hình dịch bệnh tại

địa phương. Để đảm bảo công tác an toàn phòng chống dịch, đồng thời tổ chức

dạy học trực tiếp tại trường và các hoạt động giáo dục có hiệu quả, Sở GDĐT yêu

cầu thủ trưởng các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Về tổ chức sinh hoạt dưới cờ đầu tuần

Duy trì việc tổ chức sinh hoạt dưới cờ đầu tuần theo quy định. Tuy nhiên, để

đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19 các trường đang tổ chức dạy học

trực tiếp không tổ chức tập trung sinh hoạt dưới cờ ở sân trường mà tổ chức tại lớp

học. Bên cạnh các nghi thức, nghi lễ theo quy định (chào cờ, hát Quốc ca…), nhà

trường chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm lớp triển khai những nội dung, kế hoạch quan

trọng trong tuần, tuyên truyền những nội dung liên quan đến công tác phòng,

chống dịch bệnh COVID-19, giáo dục kỹ năng sống, hướng dẫn các hoạt động vui

chơi trong lớp… nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho một tuần học mới.

 2. Các hoạt động thể dục buổi sáng, giữa giờ

 Nhằm tăng cường thể trạng, sức khỏe, góp phần nâng cao chất lượng giáo

dục, các nhà trường nghiêm túc thực hiện việc tổ chức tập thể dục buổi sáng, giữa

giờ đối với học sinh; lựa chọn hình thức tập thể dục phù hợp khi tổ chức dạy học

trong điều kiện phòng, chống dịch như: tập thể dục tại lớp, tại chỗ. Các nhà trường

xây dựng các bài tập vận động phù hợp trong lớp học, đứng tại chỗ để phòng,

chống mệt mỏi toàn thân; phòng, chữa đau mỏi lưng, cổ, vai, gáy; phòng, chống

mệt mỏi hai tay và mắt; phòng, chống mệt mỏi chân và đau xương khớp...Việc tổ

chức phải phù hợp đặc thù thể trạng học sinh cũng như điều kiện của các nhà

trường.

2

3. Trong điều kiện dịch bệnh đang diễn biến phức tạp, nhà trường tận dụng

tối đa thời gian dạy học trực tiếp để truyền đạt cho học sinh những kiến thức cơ

bản, đồng thời triển khai các hoạt động giáo dục khác một cách linh hoạt, chủ

động, sáng tạo tùy theo tình hình thực tế của nhà trường và địa phương.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện. Mọi vướng mắc kịp thời báo cáo về phòng GDTrH-GDTX, Sở

GDĐT để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- Lãnh đạo Sở GDĐT (để chỉ đạo);

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;

- Lưu: VT, GDTrH-GDTX.

  KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

                    Đỗ Tường Hiệp

		2021-09-19T19:09:58+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-09-19T19:27:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-09-19T19:27:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-09-19T19:28:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!